
Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 51 DEL 19/09/2024 
 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza per sgombero della sede stradale, pulizia delle 
cunette in località varie con ripristino della transitabilità delle strade interessate dagli 
eventi alluvionali. Affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 140, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, approvazione degli atti conseguenti e impegno di spesa.  CIG B2F69BA012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Richiamati: 

 il Decreto del presidente dell’Unione n. 12/2024 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026; 
 la delibera G.C. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026; 
 il D.Lgs n. 267/2000 (c.d. TUEL);  

Considerato che nella tarda serata di domenica 18 agosto 2024 il territorio comunale, in gran parte 
collinare, (peraltro unitamente a quello di alcuni comuni confinanti) è stato investito da 
violentissime ed assai intense precipitazioni piovose di carattere temporalesco;  

Atteso che: 
- le suddette precipitazioni e connesse esondazioni di numerosi corsi d’acqua appartenenti al 

reticolo idrico minore di competenza comunale ed hanno reso impraticabili alcune strade di 
interesse pubblico localizzate soprattutto in valle di Monteveneroso, valle Praga, valle Recoaro 
e valle Prussiani, con l’occlusione delle cunette laterali di scolo delle acque ed erodendo la 
massicciata stradale; 



- che tale deposito ne ha impedito la circolazione compromettendo totalmente la circolazione 
soprattutto dei mezzi agricoli impegnati nelle operazioni vendemmiali, così importanti per 
l’economia della zona; 

- che, per far fronte a quanto sopra il Responsabile del servizio territorio (autorità comunale di 
protezione civile ai sensi di legge), ha formalmente dichiarata l’urgenza ha disposto 
l’effettuazione di immediati interventi d’urgenza – secondo quanto previsto dall’art.163/1c. del 
Testo Unico degli Enti locali (TUEL) - che sono consistiti in: 
A)  rimozione e sgombero dei detriti, fango e terra dalla sede stradale e dalle cunette laterali;  
B)  pulizia localizzata degli alvei dei reticoli idrici “secondari” di competenza comunale e 

delle vasche di sedimentazione in prossimità delle zone di deflusso al fine di consentire 
l’allontanamento dele acque meteoriche; 

VISTI gli atti denominati “Verbale di attestazione di lavori urgenti (art.140 del d.lgs. 36/2023 – c.d. 
“Codice dei contratti”)” e “Ordine di servizio (con nota integrativa) per l’affidamento dei 
lavori urgenti ai sensi dell’art.140 del d.lgs.36/2023” datati 19/08/2024 e 24/08/2024 a firma del 
Responsabile del servizio e della ditta incaricata, nella fattispecie “F.lli Giuseppe Srl” – 
specializzata nel settore ed aventi sede sul territorio comunale e resesi immediatamente 
disponibili con “mezzi sul posto”; 

Atteso che il presente atto è necessario per assumere legittimamente la deliberazione del Consiglio 
Comunale di formale riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art.194/1c. lett. 
e) del TUEL 

Rilevato che è stata stimata, per gli interventi di somma urgenza suddetti, una spesa massima di € 
19.446,80 comprensivo di IVA, così come risulta dai suddetti verbali di somma urgenza e dalla 
perizia allegata, costituita dal computo metrico, redatta in contraddittorio 
dall’Amministrazione e dagli operatori economici incaricati; 

Richiamati: 

 l’art 140, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 6/09/2024, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto: “Approvazione Verbale di somma urgenza danni provocati da evento atmosferico 
calamitoso verificatosi nella tarda serata del 18 agosto 2024 sul territorio comunale di Canneto 
Pavese. Regolarizzazione ex artt.191/3c. e 194/1c. lett. e) del d.lgs. 267/00. Proposta al Consiglio 
Comunale.” con cui si riconosceva la spesa massima di € 19.446,80 (IVA compresa); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/09/2024, immediatamente eseguibile, di 
variazione al P.E.G. 2024/2026; 

Confermata l'urgenza e l'indifferibilità dei suddetti interventi; 

Ritenuto altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale danno 
all’Ente; 

Dato atto che: 
1. per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui 

all’art 140 del D.Lgs n. 36/2023; 
2. il sottoscritto Responsabile del Servizio, che assume anche la funzione di Responsabile 

Unico del Procedimento - RUP ha accertato l’esistenza dei requisiti della ditta per poter 
confermare l’affidamento dei lavori; 



Preso atto che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, stante l’urgenza e per i motivi 
su specificati, direttamente dal Responsabile del servizio Territorio e ciò con verbale di somma 
urgenza del 19/08/2024 così come previsto dal comma 2 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
suddetta ditta: 

F.LLI GAZZOLA SRL, C.F./P.I. 02907010181 con sede in Canneto Pavese, frazione Vigalone 
130, con Ordine di servizio del 19/08/2024 e nota integrativa del 24/08/2024 con allegata perizia 
di stima dei lavori da effettuarsi per complessivi € 15.940,00 + IVA; 

Atteso che è stato assunto sulla piattaforma contratti pubblici ANAC tramite interoperabilità della 
piattaforma Sintel Aria il CIG B2F69BA012 ed è stata verificata la regolarità contributiva della 
ditta esecutrice; 

Considerato che in data 18/09/2024 sono pervenuti i seguenti atti: 

1. Certificato di Ultimazione dei lavori affidati con ordine di Servizio all’Impresa F.LLI 
GAZZOLA SRL con allegata la Contabilità dei lavori effettuati e rendicontati pari ad € 
15.940,00 + IVA 22%; 

2. Certificato di Regolare esecuzione dei lavori eseguiti dall’Impresa F.LLI GAZZOLA SRL; 
3. Certificato di pagamento; 

Verificato che il termine dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza rispetta il termine previsto in 
30 giorni dall’art. 140 comma 8 del Codice dei Contratti; 

Definito quindi in € 15.940,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 19.446,80, l’importo dei lavori 
rendicontati effettuati in somma urgenza, rimanendo ancora da effettuarsi ulteriori lavorazioni 
ritenute assolutamente necessarie per il ripristino dello stato dei luoghi e delle condizioni di 
sicurezza; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte della Giunta Comunale con propria 
delibera n. 32/2024 del verbale di somma urgenza e dei relativi Ordini di servizio disposti in 
data 19/08/2024 e successiva nota integrativa del 24/08/2024 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

3. di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza suddetti, disposto 
dal responsabile del servizio alla ditta F.LLI GAZZOLA SRL, C.F./P.I. 02907010181 con sede in 
Canneto Pavese, frazione Vigalone 130, con Ordine di servizio del 19/08/2024 e successiva 
integrazione; 

4. di approvare gli atti finali: Certificato di ultimazione dei lavori con contabilità finale e 
certificato di regolare esecuzione; 



5. di dare atto che i lavori effettivamente svolti in regime di somma urgenza e rendicontati 
hanno il seguente importo: € 15.940,00 + IVA 22% per complessivi € 19.446,80; 

6. di impegnare la suddetta somma e imputarla al capitolo 8230/1300/5 del bilancio 2024-2026, 
annualità 2024; 

7. di autorizzare la liquidazione delle somme impegnata alla ditta affidataria, a saldo dei lavori 
effettuati, al ricevimento di regolare fatturazione elettronica, una volta effettuate con esito 
positivo le verifiche di legge; 

5.   di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al sottoscritto Responsabile come da ex art. 6 bis e art. 6 della Legge 
n. 241/1990 successivamente introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

6.   di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del responsabile 
competente è rilasciato anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i); 

7.   di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing. Daniele Sclavi; 
8.   di stabilire che il contratto si intende stipulato mediante la sottoscrizione della Contabilità 

finale – Rendicontazione dei lavori effettivamente effettuati in regime di somma urgenza; 
9.   l’appaltatore ai sensi della Legge n. 136/2010 (e s.m.i) si impegna a comunicare gli estremi del 

conto corrente dedicato; 
11.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio; 

12.  di disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di 
questo Ente alla sezione Trasparenza. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 19/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 223     del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 03/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


